
COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 
PROVINCIA DI AVELLINO 

ORDINANZA n. 15 del 01.07.2024 
R.G. n. 29/2024 

OGGETTO: Regolazione delle siepi e delle piante radicate sui terreni contigui alle strade 
pubbliche o aperte al pubblico. 

IL SINDACO 

RAVVISATA la necessità di provvedere da parte di tutti i proprietari dei fondi laterali alle strade 
pubbliche e ad uso pubblico, alla regolazione delle siepi, delle essenze arboree con evidente 
pendenza della chioma sulla sede viaria e rampicanti che interessano i sedimi di transito, in modo 
da non restringere o danneggiare la strada, così come previsto in particolare dagli artt. 18 e 29 del 
D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada); 
CONSIDERATO che, specialmente in questa stagione, molti tratti stradali sono interessati da 
sconfinamento ed invasioni di rami, costituendo grave limitazione alla fruizione in sicurezza delle 
strade pubbliche o ad uso pubblico, sia veicolare che pedonale; 
VERIFICATO che i proprietari dei terreni con presenza di vegetazione confinanti con le strade 
pubbliche o ad uso pubblico sono tenuti ad adottare gli accorgimenti di manutenzione ordinaria e 
straordinaria atti ad evitare qualsiasi danneggiamento e/o pericolo e/o limitazioni della sicurezza 
comunque tali da evitare il verificarsi delle situazioni anzidette; 
RITENUTA pertanto la necessità di richiamare l'attenzione dei proprietari affinché provvedano 
conseguenzialmente in termini di urgenza e, comunque, ogni qualvolta se ne presenti la necessità, 
fatte salve ed impregiudicate le conseguenti responsabilità; 
VISTI gli artt. 29, 30, 31, 32 e 33 del Codice della Strada, D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 e s.m.i, che 
dettano disposizioni e obblighi in merito al mantenimento di piantagioni e siepi, fabbricati, muri e 
opere di sostegno, ripe, condotta delle acque, canali artificiali e manufatti sui medesimi, dei fondi 
laterali delle strade; 
VISTO il vigente Regolamento di Polizia Rurale; 
VISTO il T.U.E.E.LL. e successive modifiche ed integrazioni; 

ORDINA 

Ai proprietari, affittuari, conduttori e detentori, a qualsiasi titolo, di immobili e di terreni 
confinanti con le strade comunali e vicinali di uso pubblico, di eseguire: 
1. le potature delle siepi ed il taglio di ra.'ni ed arbusti che si protendono oltre il limite della 
proprietà privata verso le strade ed i marciapiedi; 
2. le potature ed il taglio di rami delle "grandi" essenze arboree che si protendono oltre il limite 
della proprietà privata verso le strade ed i marciapiedi, avendo cura di conservarne l'integrità, 
stabilità e bellezza paesaggistica degli stessi, e, ove non possibile, provvedere all'immediato 
sgombero della sede stradale delle periodiche cadute di foglie, frutti e/o ramaglie; 
3. la rimozione, nel più breve tempo possibile, di alberi, ramaglie, foglie e/o frutti caduti sul 
piano viabile per effetto delle intemperie, della stagionalità e per qualsiasi altra causa; 
4. di provvedere alla regolare regimentazione delle acque meteoriche all'interno delle aree 
private affinché non si verifichino versamenti straordinari sulla sede stradale; 
5. di assicurare la regolare manutenzione dei tombini di raccolta dell'acqua piovana ubicati in 
area privata ed in particolare la rimozione delle foglie e altri residui che impediscono il regolare 
deflusso delle acque meteoriche. 

Comune di Montecalvo Irpino (AV) prot. n. 0004930 del 01-07-2024 partenza Cat 9 Cl 3 Fas



Comune di Montecalvo Irpino (AV) prot. n. 0004930 del 01-07-2024 partenza Cat 9 Cl 3 Fas


